Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 1

ATA DA 1° REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANALISE DE PROJETOS DA LEI

PAULO GUSTAVO.

São João da Boa Vista, 27 de fevereiro de 2024.

 Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (27/02/2024), às

09h00min. (nove horas), no Departamento de Cultura, localizado na rua Santo Antônio n° 632 –

Centro de São João da Boa Vista, teve início a reunião da comissão de Análise de Projetos da Lei

Paulo Gustavo, comissão criada pela portaria n° 17.419 de 23 de outubro de 2023 e alterada pela

Portaria n° 17.734 de 08 de fevereiro de 2024, com a presença dos membros João Pedro dos Santos

Ferian, Rafael Vianna de Oliveira Ribeiro, Rafael Rehder Ramos dos Santos, Eduardo Damaglio

Cereja, Maxwell Ortega Viana.

            A reunião teve início com a verificação resultado parcial do mérito cultural dos projetos,

enviado por e-mail no dia vinte e seis de fevereiro (26/02/2024) pela empresa contratada para

realização dos pareceres quanto ao mérito cultural dos projetos cadastrados nos editais da Paulo

Gustavo.

            Após a comissão verificar que todos os pareceres haviam sido enviados e que as notas

haviam sido somadas corretamente, respeitando o posicionamento dos agentes culturais em

audiência pública, os membros do poder público desta comissão não realizaram nenhuma

apreciação quanto ao mérito cultural em si, tendo somente “planilhado”, de forma lógica, as notas

parciais para publicação.

           A comissão, então, por intermédio desta ata, nos termos do decreto 11.453/23; que trata

sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura, vem trazer o resultado

provisório dos editais da Lei Paulo Gustavo no âmbito de São João da Boa Vista.

           O presente resultado provisório, trata-se da avaliação do mérito cultural, realizada pela

empresa contratada para confecção dos pareceres, tendo como base os critérios de pontuação

presentes nos editais. Pontua-se, novamente, que da forma que os pareceres foram apresentados

pela empresa, eles serão publicados, sem qualquer alteração ou apreciação do restante dos

membros da comissão, que realizarão, somente, a análise objetiva da documentação de habilitação

dos proponentes.

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 2

           Os proponentes receberão, no e-mail em que foram enviadas as propostas, o parecer técnico

individual do projeto, realizado pelos pareceristas. Caberá recurso, quanto ao mérito cultural, no

período de 10 (dez dias) após recebimento dos pareceres. Tal recurso será apreciado, unicamente,

pelos pareceristas, que responderão dentro de 15 (quinze dias) o referido recurso. Caso ocorra

provimento de recurso e isto altere a listagem de proponentes para habilitação, a listagem será

atualizado e publicada novamente. Ainda, caso algum proponente tiver sido selecionado mais de

uma vez em um mesmo edital, ele será avisado para que faça a opção por um projeto ou outro.

            Finalizada a etapa de recursos, nos termos do Decreto 11.453/23, os proponentes serão

acionados, também pelo mesmo e-mail utilizado para envio das propostas, para realização da etapa

de habilitação.

      Por fim, a comissão apresenta o resultado parcial mencionado, sendo este dividido dentro

entres os dois editais publicados:

RESULTADO PROVISÓRIO – MÉRITO CULTURAL – EDITAL 0001/23 - EDITAL DE

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) -

AUDIOVISUAL - 2023 - MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA / SP.

Curso de formação - Captação de Cenas - MISTO -  3 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Bruno Daniel Tabarim
Caggiano

29.199.589/0001-80 Da ideia a estreia 72 SELECIONADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Curso Prático de

Captação e Edição
através do Celular.

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 3

Curso de formação - Captação de Imagens de Celular - MISTO -  2 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Curso Prático de

Captação e Edição
através do Celular

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Videoclipes - MISTO - 11 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
ANALISE PARCIAL
- MÉRITO CULTU-

RAL
STATUS PARCIAL

Rogério Camargo  296.461.868-23
Videoclipe "Depois

Do Prazer
64 SELECIONADO

DIEGO FERNANDO DE
FARIA GIÃO

398.484.158-23
VIDEOCLIPE DIEGO
FERNANDEZ (200
ANOS DE SJBV)

61 SELECIONADO

Vitória Pinheiro Van-
zela 48428142840

40.475.255/0001-25 VideGal 59 SELECIONADO

Daniel Paixão da Silva 309.501.348-56
Gravação áudio vi-
sual cantor Daniel

Paixão da silva
56 SELECIONADO

Mayara Giraldelli Ro-
man Costa Araujo

109.251.316-79
 A Dança pelo Ven-

tre
53 SELECIONADO

RODRIGO MARTINS DE
SOUZA

466.550.878-05 Vai doer 51 SELECIONADO

Alexande Calisto Gui-
marães

398.246.058-19 Terra do Crepúsculo DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Mateus Silva de Jesus 424.319.268-50 Ambient Of Glory DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Clipe Musical "Barro

Espalhado"
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Clipe Musical Co-

roas ao Chão
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Clipe Musical " Pri-

meira Dança
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Bruno Fabiano Martins
da Silva

437.882.588-02 Jogo da Vida DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 4

Média-metragem -  PF - 2 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

KEVELYN CRISTINA EZIQUIEL
PESTANA

26.015.181/0001-13
ESSA DANÇA, QUEM É

QUE FAZ
63 SELECIONADO

ONOFRE LEANDRO MON-
TEIRO GONÇALVES

341.554.118-57 Dois solos DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Média-metragem -  PJ - 2 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL - MÉ-

RITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

NINA MAZEO RODRIGUES 47.349.603/0001-67 200 Anos de Arte 69 SELECIONADO

IRMÃOS MARIN PRODU-
COES LTDA

17.696.583/0001-30 Os Guardiões da Floresta 68 SELECIONADO

Gabriela Nacao Diaferia
37406145870

23.149.798/0001-33 R&J: através dessa Janela 64
SELECIONADO -

SUPLENTE

ASSOCIACAO & GRUPO
QUATRO ESTACOES

41.721.210/0001-56
Projeto Parada LGBT de

São João da Boa Vista Por
De Traz do Arco - Iris

64
SELECIONADO -

SUPLENTE

Fundação União de Comuni-
cação

3823809/0001-01 Ramal de Caldas  63
SELECIONADO -

SUPLENTE

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70
Ascensão Econômica de
São João Da Boa Vista

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70 Além da Bola  DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70 História da Rosinha DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

CECILIA MARCONDES DEL-
GADO 40954886895

36.144.287/0001-70 O Sucesso dos Excluídos DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 5

Média-metragem 200 anos de São João da Boa Vista -  PJ - 2 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Fundação União de
Comunicação

3823809/0001-01

200 anos de São e a Televi-
são:  uma história sobre pio-
neirismo, inovação, coragem

e sonhos - TVU

71 SELECIONADO

SONIA APARECIDA
GONÇALVES

12.626.507/0001-34
O amor que revolucionou sao

joao
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS
LTDA

53.327.231/0001-70 Entre Dois Séculos DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Curta-metragem - Ficção, Documentário, (Afirmação e protagonismo – LGBTQIAPN) -  MISTO - 1 VAGA

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL - MÉ-

RITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

João Pedro Gimenez Bernardes
de Oliveira

428.266.398-70
Paulo Gustavo - Projeto

Mais Queens
60 SELECIONADO

Festival, mostra de produção audiovisuais: 200 anos -  MISTO - 1 VAGA

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Paulo Sérgio Falda 129.545.368-10
FESTIVAL SÃO JOÃO 200 AU-
DIOVISUAL NO BICENTENÁ-

RIO
56 SELECIONADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 6

Curta-metragem - Documentário ou ficção - PJ - 8 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Integração Cultural
Protea

03.862.264/0001-42 O Menino da Pipa Preta 68 SELECIONADO

Luis Fernando Bon-
vento 38575075861

36.786.293/0001-21
 Passos na Memória A dança
nos Anos 80 em São João da

Boa Vista
68 SELECIONADO

CARLOS DONIZETTI
DOS REIS 31196219869

43.631.638/0001-33
1º Documentário do Grupo In-
dependente de Dança e Teatro

Blackout
67 SELECIONADO

Thiago Luz da Silva Pu-
blicidade - ME

15.449.641/0001-03
Entre Montanhas e Experiên-
cias: os encantos da Serra da

Paulista
65 SELECIONADO

Jean Cesar da Silva ME 30.459.774/0001-46
 Hip Hop Interior - Lembranças

& Ações
65 SELECIONADO

Thiago Luz da Silva Pu-
blicidade - ME

15.449.641/0001-03
Canto das Águas: Rios e Histó-
rias de São João da Boa Vista

64 SELECIONADO

KEVELYN CRISTINA EZI-
QUIEL PESTANA

26.015.181/0001-13 CONTATO COM O UNIVERSO 62 SELECIONADO

MATEUS ASSUANI GU-
TIERRES 41939846803

39.759842/0001-67
Roque Santeiro – Coletânea Au-

diovisual
55 SELECIONADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70 Crepúsculo em Harmonia DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70 Sabores da Cidade DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 7

CECILIA MARCONDES
DELGADO

40954886895
36.144.287/0001-70

Somos Todos Diferentes: O pro-
cesso de criação do primeiro

musical com elenco inclusivo da
história

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

HAYA CREATIONS LTDA 53.327.231/0001-70 Sons de São João DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Curta-metragem - Documentário ou ficção - PF - 8 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL - MÉ-

RITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Mayara Giraldelli Ro-
man Costa Araujo

109.251.316-79 Dançando o Passado e Futuro 53 SELECIONADO

RESULTADO PROVISÓRIO – MÉRITO CULTURAL – EDITAL 0002/23: EDITAL DE

PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS E SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS - 2023 - MUNICÍPIO DE SÃO

JOÃO DA BOA VISTA / SP:

Premiação - Inclusão Cultural - MISTO - 3 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

CARLOS HENRIQUE
TONI DA SILVA

220.709.008-60
Premiação Inclusão Cultural -

Carlos Toni
52 SELECIONADO

CECILIA MARCONDES
DELGADO

409.548.868-95 Premiação - Cecilia Marcondes 51 SELECIONADO

Onofre Leandro Mon-
teiro Gonçalves

41.554.118-57
Premiação – Inclusão Cultural -

Onofre Gonçalves
50 SELECIONADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 8

Premiação - Cultura Afro - MISTO - 3 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Maria de Lourdes Oliveira
Juvêncio

168.642.968-14  Premiação - Cultura Afro 55 SELECIONADO

MARCOS PAULO PEREIRA 775.545.158-53
Premiação - Marcos

Paulo
52 SELECIONADO

Premiação - Singles Gravados de 2019-2023 - MISTO - 10 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

FABIO GUIDO DIOGO 362.690.808-94 Premiação Fabio Guido 50 SELECIONADO

RODRIGO MARTINS DE
SOUZA

466.550.878-05
Premiação Single grava-
dos de 2019-2023 Revo-

ada da Pecuaria
51 SELECIONADO

JONATHAN GUSTAVO RI-
BEIRO

435.376.398-99
 Premiação por trajetó-
ria artístico-cultura Ae-

jow
51 SELECIONADO

Apresentação de Samba Raiz - MISTO - 2 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Daniel Paixão da Silva 309.501.348-56
Projeto não deixa o

samba morrer
66 SELECIONADO

Maria de Lourdes Oliveira
Juvêncio

168.642.968-14
Recordar é viver e Viver

dá Samba
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 9

Apresentação de Música ao Vivo - MISTO -  10 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

MICAEL DE OLIVEIRA CHA-
VES

26.941.202/0001-21
CHORA QUE FAZ

BEM
62 SELECIONADO

RODRIGO MARTINS DE
SOUZA

466.550.878-05
RODRIGO MAR-
TINS - AO VIVO

59 SELECIONADO

Vitória Pinheiro Vanzela
48428142840

40.475.255/0001-25   Alma Brasileira 58 SELECIONADO

50.728.267 Victor Eris-
csantana Wanschel

50.728.267/0001-78
Banda Capital Inte-

rior - Tributo ao
Capital Inicial

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Apresentação de Dança - MISTO -  5 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL -

MÉRITO CULTURAL
STATUS PARCIAL

Elaine de Fatima Juliari -
MEI

18211377/0001-55 Projeto Legado 63 SELECIONADO

Gabriela Nacao Diaferia
37406145870

23149798/0001-33 Suíte Dom quixote DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Fernanda Borges do Nasci-
mento Docema

300.567.818-06 Minha São João DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

Apresentação de Espetáculo teatral - MISTO -  10 VAGAS

PROPONENTE IDENTIFICAÇÃO PROJETO
NOTA PARCIAL - MÉRITO

CULTURAL
STATUS PARCIAL

Osmar Donizeti da Silva Ju-
nior

409.772.498-32
Cidade Luz: 200

anos de Arte
74 SELECIONADO

Fernando Henrique Oli-
veira

057.773.076-20
Espetáculo: O

Mercador de Ve-
neza

68 SELECIONADO

CENA IV-SHAKESPEARE
CIA.

11.107.390/0001-10
A Fada contou Os
Três Porquinhos

67 SELECIONADO

Município de São João da Boa Vista
 Departamento de Cultura

Rua Santo Antônio, nº 632 – São Benedito / Gabinete do Departamento de Cultura / Cidade das Artes

www.saojoao.sp.gov.br               cultura@saojoao.sp.gov.br 10

MATEUS ASSUANI GUTIER-
RES 41939846803

39.759842/0001-67 Roque Santeiro 57 SELECIONADO

CECILIA MARCONDES DEL-
GADO

409.548.868-95 Mágicas às Cegas DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

ONOFRE LEANDRO MON-
TEIRO GONÇALVES

341.554.118-57 Conexão Comédia DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO

______________________

João Pedro dos Santos Ferian,

Presidente

____________________________

Rafael Vianna de Oliveira Ribeiro,

Secretário

____________________________

Rafael Rehder Ramos dos Santos,

Membro

___________________________

Eduardo Damaglio Cereja,

Membro

____________________________

Maxwell Ortega Viana

Membro